
                                                                                                    
 

CITTA’ DI PIOLTELLO
PROVINCIA DI MILANO

______________

20096 - Via Carlo Cattaneo n°1
telefono 0292366.1 - telefax 0292161258
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO-CULTURALE 

E RIQUALIFICAZIONE URBANA E AMBIENTALE     Pioltello, 05/06/2008
Ufficio Ecologia – tel.0292366.325
Prot. n°                           /AS Ordinanza nº104
(Da citare nella risposta)

Oggetto : ordinanza per la limitazione dei consumi idrici nella stagione estiva.

IL DIRIGENTE

Premesso che per la stagione estiva, considerata l'esperienza degli anni passati, si
prevede un incremento dei consumi di acqua potabile, dovuto in particolare ad usi impropri e
sprechi, in particolar modo in concomitanza di condizioni climatiche sfavorevoli;

premesso che negli ultimi anni si è verificata una riduzione delle riserve idriche sotterranee,
con abbassamento delle falde e della diminuzione delle portate utilizzabili dai pozzi;

considerato che l'acqua estratta dal sottosuolo, in gran parte sottoposta a processi di
potabilizzazione e distribuita dagli acquedotti pubblici è una risorsa limitata che deve
principalmente soddisfare i fabbisogni per usi domestici, alimentari e igienico-sanitari;

considerato che negli anni passati si è verificato un notevole incremento dei consumi idrici
estivi per usi non indispensabili, quali innaffiamento di orti e giardini, anche mediante l'uso di
impianti automatici, lavaggio di superfici scoperte e riempimento di piscine anche non fisse;

considerata la necessità di assicurare la regolarità dell'erogazione di acqua potabile
prioritariamente per gli usi domestici alimentari e igienico-sanitari della cittadinanza;

vista la nota del Consorzio Acqua Potabile Gestione del 23/05/2008 Prot.9205 (a.c.22073
del 27/05/2008);

visto l’art.107 del D.Lgs.267/2000;

ORDINA

1. all'intera cittadinanza di evitare sprechi e usi impropri di acqua potabile;
2. di non utilizzare l'acqua del pubblico acquedotto dalle ore 7.00 alle 21.00 nei mesi da

giugno a settembre per:
- l'annaffiatura di orti e giardini, anche mediante impianti di irrigazione automatici;
- il lavaggio di superfici scoperte;
- il lavaggio di autoveicoli;
- il riempimento di piscine, anche non fisse.

 
L’inottemperanza al presente provvedimento verrà perseguita a norma di legge.

orari : dal lunedì al venerdì, dalle ore 9 alle ore 12.45 - il lunedì e il giovedì: dalle ore 15 alle ore 18.15
C.F. 83501410159 - p.i. 00870010154

indirizzo internet: www.comune.pioltello.mi.it                                                                e-mail: protocollo@comune.pioltello.mi.it



Copia della presente Ordinanza sarà inviata al Comando di Polizia Locale per i
provvedimenti di competenza.

Si rende noto, ai sensi dell’art.3 della L.241/90, che avverso il presente atto potrà essere
presentato ricorso al T.A.R. competente per territorio entro sessanta giorni dalla notifica dello
stesso secondo le modalità di cui alla L.1034/71, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro centoventi giorni dalla suddetta data di notifica (D.P.R.1199/71).

F.to Il Dirigente del Settore
Sviluppo Economico-Culturale

e Riqualificazione Urbana e Ambientale
Arch. Marco Acquati

Per presa visione:
Il  Sindaco
Antonello Concas

R

orari : dal lunedì al venerdì, dalle ore 9 alle ore 12.45 - il lunedì e il giovedì: dalle ore 15 alle ore 18.15
C.F. 83501410159 - p.i. 00870010154

indirizzo internet: www.comune.pioltello.mi.it                                                                e-mail: protocollo@comune.pioltello.mi.it


